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M, président

REPUBLIQUE FRANCAISE

AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS

LA COUR DE CASSATION, CHAMBRE CRIMINELLE, en son dience publique, tenue
au Palais de Justice, a PARIS, a rendu l'arréaatiiv

Statuant sur les pourvois formeés par :
1°/B. A,

2° | LA CAISSE NATIONALE D'ASSURANCE MALADIE DES TRVAILLEURS
SALARIES,

3°/ LA CAISSE PRIMAIRE D'ASSURANCE MALADIE DES ALES DE HAUTE-
PROVENCE,

4° | LA FEDERATION FRANCAISE DES MASSEURS-KINESITHEAPEUTES
REEDUCATEURS,

5°/LE SYNDICAT DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES RBECATEURS DES
ALPES DE HAUTE-PROVENCE,

6° / LA CAISSE CENTRALE DE SECOURS MUTUELS AGRICOBEparties civiles,

contre un arrét de la Cour d'appel d’AIX EN PROVENG6eme Chambre, en date du 24 avril
1985, qui a condamné Adrien Y... a 5. 000 franasdhde pour tromperie sur les qualités
substantielles du produit, et, aprés avoir relaxédd chef d'escroquerie, et Christian Z...,
Félix A..., Xaviére J..., Frangois L..., Bruno CAndré D..., Francgoise I... épouse M..., Denis
K..., Jacqueline B..., Bernard H..., Andrée E.ouse F... et Chantal G... épouse X... du chef
de complicité d'escroquerie, a débouté les pariiées de leurs demandes ;

Joignant les pourvois en raison de la connexité ;

Attendu qu'il ressort de l'arrét attaqué et du fjoget gu'il confirme partiellement qu'a la suite
d'une plainte du médecin-inspecteur de la sécsoit@le il est apparu qu'a I'établissement
thermal de Gréoux-les-Bains les " massages sa@us'l'étaient pour la plupart effectués par
du personnel sans qualification particuliere, lasiXiliaires thermaux ", et non par des



masseurs-kinésithérapeutes diplémés ; qu'il agetlegment reproché a Y..., principal
actionnaire et animateur de la société qui exptdiéablissement, de faire payer ces soins,
par les curistes libres, ou de les faire remboyyaeta sécurité sociale, au tarif prévu pour les
actes effectués par les masseurs dipldomés ; gstlavéré par ailleurs que I'eau thermale était
polluée par des infiltrations ;

Attendu que saisi de ces faits, commis en 1979&8,1le Tribunal avait déclaré Y... coupable
de tromperie sur les qualités substantielles del'et deux de ses employées, coupables de
complicité ; qu'il avait également condamné Y.umpescroquerie, et plusieurs médecins,
traitants, inspecteurs ou conseils, ainsi que éex @mployées qui s'étaient prétées a ces
agissements, pour complicité de ce délit ; queddesmages-intéréts avaient été accordés aux
groupements de défense de la profession de madaségithérapeute et aux organismes de
sécurité sociale lésés ;

Attendu que par l'arrét attaqué les juges du sedegdé ont, sur le délit de tromperie et sur la
complicité de ce délit, confirmé la déclarationodépabilité ; qu'ils ont en revanche, sur les
chefs d'escroquerie et de complicité de ce délaxé I'ensemble des prévenus ; que les
parties civiles ont été déboutées ;

En cet état ;

Vu les mémoires produits en demandes et en dé&tnes conclusions de mise hors de cause

Sur le moyen unique de cassation de Y... pris de lkarticle ler de la loi du 1ler aoGt 1905,
591 et 593 du Code de procédure pénale, défaubtisrat manque de base |égale,

" en ce que l'arrét attaque a déclaré Y... coupdgdbkeomperie sur les qualités substantielles
des eaux de la station thermale de Gréoux-les-Railes en conséquence condamné a 5. 000
francs d'amende ;

" aux motifs qu'il est établi qu'en raison de saation et de la nature des terrains ou est
implantée la station de Gréoux-les-Bains, les ¢hemxmales, naturellement chaudes, sont
contaminées par des eaux d'infiltration ; que Betipe effectuée en cours d'information, si
elle a confirmé les constatations précédentes coaotla contamination des eaux thermales
traduisant une certaine dilution de la nappe dlearmale par des eaux d'infiltration, a
cependant révélé que les eaux n'étaient pas darsgsren I'état et que rien ne permettait de
mettre en doute les vertus thérapeutiques de ces, epl'il demeure que du fait de sa
contamination fécale, I'eau dont s'agit est unedeadoisson de mauvaise qualité comportant
des risques de maladie ; que s'agissant d'eauxdles absorbées par certains curistes, leur
potabilité constitue une qualité substantielle'il @st de fait qu'il pouvait étre remédié aux
infiltrations qui ont d'ailleurs sensiblement diméen cours d'information ; qu'il convient en
conséquence de retenir Y... dans les liens deskeption du chef de fraude ;

" alors que la réticence ou le silence ne pouviatadnstitutif du délit de tromperie incriminé
par l'article 1er de la loi du ler aolt 1905 qile sht tendu a dissimuler un défaut affectant
une qualité substantielle du bien au service esezda Cour qui a fait siennes les conclusions
des experts selon lesquelles non seulement ripemeettait de mettre en doute les vertus
thérapeutiques des eaux de la station thermale@sués-les-Bains mais qu'encore, celles-ci
n'étaient pas dangereuses, ce qui par conséquenuwmait lui permettre sans se contredire



d'affirmer que ces mémes eaux comportaient desassde maladie nécessairement exclus
par les conclusions des experts, n'a pas étabheéontre de Y... une dissimulation portant sur
un défaut affectant les qualités substantiellesedecaux a savoir, leur potabilité et leurs
vertus thérapeutiques et n'a dés lors pas légateragactérisé l'infraction au texte susvisé
dont elle a déclaré Y... coupable " ;

Attendu que pour déclarer Y... coupable de trongplariCour d'appel a relevé que responsable
des thermes et " a ce titre renseigné périodiqueswna qualité des eaux thermales par des
expertises dont les résultats étaient communiqliésablissement " le prévenu n'avait
cependant pris aucune disposition pour éviter ldasnination de ces eaux par des eaux
d'infiltration et avait ainsi permis I'utilisatidnd’'eau de boisson de mauvaise qualité " qui ne
répondait pas a I'exigence de la qualité que lastes étaient en droit d'en attendre ;

Attendu que par ces constatations et énonciateo@®ur d'appel a en tous ses éléments,
matériels et intentionnel, caractérisé le délivprpar l'article 1er de la loi du ler ao(lt ;

D'ou il suit que le moyen ne peut étre admis ;

Sur le moyen unique de cassation de la Fédéragismsseurs-kinésithérapeutes
rééducateurs et du Syndicat des masseurs-kinégithétes des Alpes de Haute-Provence,
pris de la violation de l'article L. 487 du Codeldesanté publique, de l'article 405 du Code
pénal, de l'article 455 du nouveau Code de proegduile, défaut et contradiction de motifs,
mangue de base légale,

" en ce que l'arrét infirmatif attaqué,- alors lgétait reproché a Y..., animateur de la société
thermale de Gréoux-les-Bains et de la chaine tHercwaSoleil & laquelle elle appartient,
d'avoir avec la complicité d'un certain nombre despnnes pratiqué des actes de massage par
des personnes non titulaires du dipldme de masdeésithérapeute et de les avoir tarifés
comme s'ils avaient été réellement effectués panuesseurs-kinésithérapeutes dipldmés,
escroquant ainsi partie de la fortune des orgarssteerotection sociale et portant atteinte

aux intéréts matériels et moraux de la professemesseur-kinésithérapeute,- renvoye Y...
des fins des poursuites exercées contre lui dudteetroquerie et relaxé les autres prévenus
contre lesquels la complicité avait été retenyetart comme non fondées les demandes des
parties civiles ;

" aux motifs, d'une part, qu'en ce qui concernealaire des actes incriminés comme
accomplis en infraction avec les textes qui réggregclusivement aux masseurs-
kinésithérapeutes la pratique des massages eggenlaastique médicale, il s'agit
essentiellement de massages sous |'eau donttipa®sontesté qu'ils ont été effectués par des
auxiliaires thermaux, personnel non pourvu du aidle kinésithérapeute et dont il est
évident, compte tenu du nombre d'actes de cetteenahregistré qu'ils n'ont pu étre
accomplis par les kinésithérapeutes ; que lesgedalonnent aucune définition précise des
massages et qu'il existe une incertitude quantkssification de telles pratiques en I'état de
la réglementation dont reléve le personnel, notodip, des stations thermales et de la
tarification et de la procédure de remboursememiedanassages qui ne sont pas soumises
aux textes spécifiques en matiere d'actes accopgnlides kinésithérapeutes ; que rien ne
permet d'assimiler aux massages pratiqués par desenrs-kinésithérapeutes diplémés le
massage sous l'eau tel qu'il est pratiqué darstddens thermales et qui a pour but
essentiellement d'user les vertus thérapeutiquésalethermale et reléve par conséquent
d'une spécificité le différenciant du massage kihésapeutique ; que le caractére illégal des



massages tels qu'ils étaient pratiqués a GréouRdess par un personnel non pourvu du
diplome de masseur-kinésithérapeute ne peut deniteé d'une Iégislation et d'une
réglementation imprécises et contradictoires @tisation d'un tel personnel, dont la situation
au regard des textes qui le régissent n'est peawee, a de telles fins, ne saurait constituer la
fausse entreprise dénoncée ; que les reprochsataitprévenus tirés du non-respect de la
réglementation régissant la profession de kinésiffgute ne soit donc pas fondés ;

"alors que, d'une part, la Cour qui reconnaispagtles massages sous I'eau avaient été
effectués a Gréoux-les-Bains par des auxiliaireetaux non pourvus du dipldme de
kinésithérapeute, donc en infraction aux textegégiementent la profession de masseur-
kinésithérapeute réservant exclusivement a ceselsia pratique des massages, ne pouvait
au prétexte que les massages sous l'eau auraianbytcessentiellement d'user des vertus
thérapeutiques de I'eau thermale et que la Iéigislat la réglementation seraient imprécises,
refuser d'assimiler ces massages sous I'eau assage; que le terme de massage, méme s'il
se pratique sous I'eau en vue de bénéficier simartant des vertus thérapeutiques de I'eau
thermale, ne préte a aucune incertitude ; que &sseurs-kinésithérapeutes ayant le
monopole des massages sous quelque forme quet,daustisation a Gréoux les Bains pour
pratiquer les massages sous l'eau d'un personmg@awvu du dipldme de masseur-
kinésithérapeute était manifestement caractéristitps délits d'escroquerie et de complicité
d'escroquerie reprochés aux prévenus ;

" aux motifs, d'autre part, qu'il ne saurait é&gesusement reproché a Y... d'avoir, en usant de
manoeuvres frauduleuses, donné a croire aux organide sécurité sociale ou aux curistes
libres que les actes dont le remboursement ouidernaamt était demandé, relevaient de la
technique des masseurs-kinésithérapeutes et éaidg@s comme tels ; que le fait que Y..., a
la suite de lI'avenant du 27 avril 1977 modifiasttermes de la convention liant la station
thermale de Gréoux-les-Bains a la Sécurité soaialgbtenu comme par le passé, et dans les
mémes conditions, le remboursement par la Ségoti@ale d'actes exécutés en contravention
aux dispositions contractuelles, ne saurait Etentea charge contre Y..., rien dans son
attitude ou son comportement ne révélant I'exigt@gcmanoeuvres frauduleuses de sa part
ou l'intention de tromper la Sécurité sociale stderistes payants ;

" alors que, d'autre part, le fait que la soci&t tthermes de Barbotan, ou avaient eu lieu les
faits dont a connu la Cour d'Agen, dépend du mé&mepg de sociétés dont M. Y... est le
président, est révélateur de la mauvaise foi dieceier ; qu'en effet plusieurs des condamnés
de cette affaire ont déclaré lors de l'instrucwnir précisément suivi un prétendu " stage de
formation " & Gréoux ; que le médecin inspectepad@&mental de la santé du Gers, dans une
note datée du 9 novembre 1976, rappelait déja Yilest exact que toute pratique de
massage doit étre effectuée par du personnel padécat spécialisé ", et indiquait avoir
rappelé cette obligation dans une lettre adresséé@ecteur général de la société thermale de
Barbotan le 2 avril 1976, dont les termes ne pantgiréter a confusion ; que M. Y... ne
pouvait ignorer cette position clairement exprirdéas une lettre adressée a I'une des sociétés
gu'il contrble, prés d'un an avant l'ouverturealprésente information ; que la Cour a omis de
répondre aux conclusions de la F. F. M. K. R. supaint ; qu'enfin l'attitude de la Sécurité
sociale quant au remboursement des actes ne paitrpet de juger du comportement de Y...
qui, s'étant engagé par avenant du 27 avril 19aiféexécuter les massages sous l'eau par
des masseurs-kinésithérapeutes, ne pouvait fetfidrerer cette obligation " ;



Attendu que le moyen, qui se borne a critiquer@taen ce qu'il a relaxé les prévenus des
chefs d'escroquerie et de complicité de ce ddlitireecevable dés lors que les demandeurs ne
justifient d'aucun préjudice personnel découlardalement de ces infractions ;

Mais sur le moyen unique de cassation de la Camsenale d'assurance maladie des
travailleurs salariés (C. N. M. A. T. S.), de las3a primaire d'assurance maladie des Alpes
de Haute-Provence et de la Caisse centrale dersaomiuels agricoles, pris de la violation
des articles 405, 59 et 60 du Code pénal, dedemriic 487, 488 et 489 du Code de la santé
publique, des articles 485, 512 et 593 du Codeadetdure pénale, défaut de motifs, manque
de base légale,

" en ce que l'arrét infirmatif attaqué a relaxédesvenus et a débouté les Caisses exposantes,
parties civiles, de leurs demandes ;

"aux motifs que les textes ne donnent aucuneitiéfirprécise des massages ; que rien ne
permet d'assimiler aux massages pratiqués par dssenrs-kinésithérapeutes diplémés les
massages sous l'eau, tels qu'ils sont pratiquésldsustations thermales et qui ont but
essentiellement d'user des vertus thérapeutiquisadethermale et relévent par conséquent
d'une spécificité les différenciant du massagediithérapeutique ; que I'avenant numéro 6
signé le 27 avril 1977 par lequel I'établissembatrhal s'engageait a faire exécuter les
massages sous l'eau par des masseurs-kinésith@&sapemt confirmer que la législation était
incertaine ; que l'intervention de cet avenantmodifié en rien la situation ; que le fait que le
prévenu ait obtenu comme par le passé et dans@egemconditions le remboursement par la
Sécurité sociale d'actes exécutés en contraveatioulispositions contractuelles ne saurait
étre retenu a sa charge, rien dans son attitudieuasi son comportement ne révélant
I'existence de manoeuvres frauduleuses ; que ikedédlausse déclaration, qu'on pourrait tout
au plus lui reprocher, repose sur des faits an@sisti

"alors, d'une part, que la pratique de tout massagrouve légalement réglementée ; que le
massage, quel que soit le but recherché, s'anayaae mobilisation méthodique et
meécanique des tissus, en des pressions profongégrissages ; que, par suite, en relevant
gue les massages " sous I'eau " ne sauraients8ireilés aux massages réglementés, la Cour
d'appel a violé les textes susvisés ;

" alors, d'autre part, qu'il résulte des propresstatations de l'arrét attaqué que, malgré son
engagement résultant de la signature de I'averightn 27 avril 1977 a la Convention
nationale du 26 juin 1972, le prévenu a continégira pratiquer lesdits massages par des
auxiliaires thermaux non diplémés en faisant crairg organismes sociaux et aux curistes
libres gu'ils étaient effectués par des masseumdsikhérapeutes ; que la Cour d'appel reléeve
d'ailleurs elle-méme les fausses déclarations ,; @uenfirmant cependant le jugement, aux
motifs que rien dans l'attitude du prévenu ou somportement ne révélait I'existence de
manoeuvres frauduleuses de sa part ou l'intengdnodnper la Sécurité sociale et les curistes
payants, guand ces constatations font apparaigrengigré la signature de la Convention
susvisée tendant a mettre fin a des pratiquesalbdéde prévenu avait persisté dans son
comportement, la Cour d'appel a violé les textegisas " ;

Vu lesdits articles, ensemble l'article 4 du Coidé ¢

Attendu que tout jugement ou arrét doit contersmwtifs propres a justifier la décision ; que
I'erreur dans les motifs, ou leur contradictionyiegut a I'absence de motifs ;



Sur la premiére branche :

Attendu que pour infirmer le jugement en ce qwdiadéclaré Y... et ses coprévenus
coupables d'escroquerie et de complicité d'escragles juges du second degré ont estimeé
gue " le massage sous l'eau " pratiqué a Gréouxt agair but " essentiellement d'user des
vertus thérapeutiques de l'eau thermale " présemaispécificité le différenciant du massage
kinésithérapeutique et n'entrait pas dans les gighg de la réglementation des massages ;

Mais attendu que lesdits juges ne pouvaient aisacfinsidérer que les actes incriminés
constituaient des massages et les déclarer harsashap d'application de l'article L. 487 du
Code de la santé publique, alors que ce texteinauaune distinction selon la nature ou
I'objet des massages et que la pratique de toudagasst réglementée ;

Sur la seconde branche :

Attendu qu'aprés avoir affirmé que les soins erseane relevaient pas de la réglementation
des massages, les mémes juges n'en ont pas moméyue " le caractere illégal des
massages tels qu'ils étaient pratiqués a Grémexpeut résulter d'une législation et d'une
réglementation imprécises et contradictoires "ai'll ne saurait étre reproché a Y... d'avoir
volontairement ignoré une législation... confuse "

Mais attendu qu'en déclarant, sous prétexte d'oibScle la loi, faire profiter le prévenu de
l'incertitude ou il se serait trouve, et ou eux-re@rdéclaraient se trouver, les juges ont
méconnu leurs pouvoirs et admis une excuse illéggléau surplus ils ne pouvaient, sans se
contredire, admettre que Y..., dans les demandpaidenent ou de remboursement des
massages sous l'eau, n'avait nullement voulu "e@croire... que les actes relevaient de la
technique des masseurs-kinésithérapeutes et éaigéds comme tels ", et, en méme temps,
d'une part, reconnaitre que les faits reprochéstitoaient " tout au plus " le délit (du reste
amnistié), de fausses déclarations en vue d'olberdie faire obtenir des prestations sociales
gui ne sont pas dues, prévu par l'article L. 40€dde de la sécurité sociale, d'autre part,
constater que le prévenu avait persisté dans eéigyes apres la signature, avec la Sécurité
sociale, en 1977, d'un avenant qui lui rappelaiamoent son obligation de faire exécuter les
massages sous l'eau par des masseurs-kinésith&adgldmés ;

D'ou il suit que la cassation est encourue de lsefs ¢

Par ces motifs

REJETTE les pourvois de Barthélmy, de la Fédérdtmmcaise des masseurs-
kinésithérapeutes et du Syndicat des masseursiki@Epeutes rééducateurs des Alpes de
Haute-Provence ;

Condamne ces demandeurs aux dépens ;

Et sur le pourvoi de la Caisse nationale d'asseramaiadie des travailleurs salariés, de la

Caisse primaire d'assurance maladie des Alpes deeHaovence et de la Caisse centrale de
secours mutuels agricoles,



CASSE et ANNULE l'arrét de la Cour d'appel d'AIX EROVENCE en date du 24 avril
1985 mais en ses seules dispositions relativestioh civile de ces demandeurs, toutes
autres dispositions étant expressément maintenues,

Et pour gu'il soit a nouveau statué conformémdatl@ai dans les limites de la cassation ainsi
prononcee,

RENVOIE la cause et les parties devant la Coupgegpe MONTPELLIER, a ce désignée
par délibération spéciale prise en Chambre du dagnse

Décision attaquée Cour d'appel d'Aix-en-Provence du 24 avril 1985

Titrages et résumes :

FRAUDES ET FALSIFICATIONS - Tromperie sur la quélid'une eau thermale.
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PROFESSIONS MEDICALES ET PARAMEDICALES - Masseundsithérapeute -
Massages sous l'eau - Absence de diplome.
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